Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1

г. Нижние Серги
Приказ

03.06.2020г. г. Нижние Серги № 204

Утверждение программ противопожарного инструктажа

Руководствуясь приказом Министерства РФ по делам ГО, ЧС и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм
пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников
организаций, в целях профилактики пожарной безопасности: организации мер
пожарной безопасности»»

приказываю:

1. Утвердить программу проведения вводного противопожарного инструктажа:
1.1. Общие сведения о специфике и особенностях организации по условиям пожаро-
и взрывоопасности.
1.2. Обязанности и ответственность работников за соблюдение требований пожарной
безопасности.
1.3. Ознакомление с противопожарным режимом в организации.
1.4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима; с
инструкциями по пожарной безопасности; основными причинами пожаров, которые
могут быть на рабочем месте, в помещениях.
1.5. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара:
а) для директора (сроки проверки и испытания гидрантов, зарядки огнетушителей,
автоматических средств пожаротушения и сигнализации, ознакомление с программой
первичного инструктажа персонала данного, обеспечение личной и коллективной
безопасности);
б) для работников (действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в
пожарную часть, непосредственному руководителю, приемы и средства тушения
загорания или пожара, средства и меры личной и коллективной безопасности).
2. Утвердить программу проведения первичного противопожарного инструктажа на
рабочем месте:
2.1. Ознакомление по плану эвакуации с местами расположения первичных средств
пожаротушения, гидрантов, 'запасов воды и песка, эвакуационных путей и выходов (с
обходом соответствующих помещений и территорий).
2.2 Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в организации).
Пожароопасные свойства применяемого сырья, материалов и изготавливаемой
продукции.

/

/ Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
А. Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса пожара (вида

горючего вещества, особенностей оборудования).
2.5. Требования при тушении электроустановок и производственного оборудования.
2.6. Поведение и действия инструктируемого при загорании и в условиях пожара, а
также при сильном задымлении на путях эвакуации.
2.7. Способы сообщения о пожаре.
2.8. Меры личной безопасности при возникновении пожара.
2.9. Способы оказания доврачебной помощи пострадавшим.
3. Утвердить программу повторного противопожарного инструктажа:
3.1. Ознакомление по плану эвакуации с местами расположения первичных средств
пожаротушения, гидрантов, запасов воды и песка, эвакуационных путей и выходов (с
обходом соответствующих помещений и территорий).
3.2 Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в организации).
Пожароопасные свойства применяемого сырья, материалов и изготавливаемой
продукции.
3.3. Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
3.4. Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса пожара (вида
горючего вещества, особенностей оборудования).
3.5. Требования при тушении электроустановок и производственного оборудования.
3.6. Поведение и действия инструктируемого при загорании и в условиях пожара, а
также при сильном задымлении на путях эвакуации.
3.7. Способы сообщения о пожаре.
3.8. Меры личной безопасности при возникновении пожара.
3.9. Способы оказания доврачебной помощи пострадавшим.
Программу внепланового и целевого инструктажа определять в зависимости от
причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения.
3. Довести до сведения ответственного за пожарную безопасность.

Мартьянова Е.Б.